[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД АРЗАМАС
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]______________				             				№_______

Об утверждении Порядка привлечения остатков средств на единый счет бюджета городского округа город Арзамас и возврата привлеченных средств

В соответствии со статьей 236.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Общими требованиями к порядку привлечения остатков средств на единый счет бюджета субъекта Российской Федерации (местного бюджета) и возврата привлеченных средств, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 30 марта 2020 года N 368 "Об утверждении правил привлечения Федеральным казначейством остатков средств на единый счет федерального бюджета и возврата привлеченных средств и общих требований к порядку привлечения остатков средств на единый счет бюджета субъекта Российской Федерации (местного бюджета) и возврата привлеченных средств", руководствуясь Уставом городского округа город Арзамас Нижегородской области:
1. Утвердить прилагаемый Порядок привлечения остатков средств на единый счет бюджета городского округа город Арзамас и возврата привлеченных средств согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Отделу по связям с общественностью администрации городского округа город Арзамас Нижегородской области (О.И. Маценко) обеспечить официальное опубликование настоящего постановления в газете "Арзамасские новости", а также на официальном сайте администрации городского округа город Арзамас Нижегородской области.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникающие с 01.01.2026 года.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на директора департамента финансов администрации городского округа город Арзамас Нижегородской области Бушуеву И.В.

Мэр города Арзамаса                                                                       А.А. Щелоков

Приложение
к постановлению администрации
городского округа город Арзамас
Нижегородской области
от __________ N  ____

[bookmark: P30]Порядок
привлечения остатков средств на единый счет бюджета городского округа город Арзамас и возврата привлеченных средств

I. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 236.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Общими требованиями к порядку привлечения остатков средств на единый счет бюджета субъекта Российской Федерации (местного бюджета) и возврата привлеченных средств, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 30 марта 2020 года N 368 "Об утверждении правил привлечения Федеральным казначейством остатков средств на единый счет федерального бюджета и возврата привлеченных средств и общих требований к порядку привлечения остатков средств на единый счет бюджета субъекта Российской Федерации (местного бюджета) и возврата привлеченных средств" и устанавливает общие положения, условия и порядок привлечения департаментом финансов администрации городского округа город Арзамас Нижегородской области (далее - департамент финансов) остатков средств с казначейских счетов на единый счет бюджета городской округ город Арзамас (далее - бюджет городского округа) и их возврата на казначейские счета, с которых они были ранее перечислены.
1.2. Департамент финансов осуществляет:
1.2.1. Привлечение на единый счет бюджета городского округа (далее - единый счет бюджета городского округа) остатков средств:
1) на казначейском счете для осуществления и отражения операций с денежными средствами муниципальных бюджетных и автономных учреждений городского округа город Арзамас Нижегородской области;
2) на казначейском счете для осуществления и отражения операций с денежными средствами получателей средств из бюджета городского округа;
3) на казначейском счете для осуществления и отражения операций с денежными средствами участников казначейского сопровождения;
4) на казначейском счете для осуществления и отражения операций с денежными средствами, поступающими во временное распоряжение получателей средств бюджета городского округа.
1.2.2. Возврат с единого счета бюджета городского округа средств на казначейский счет.

II. Условия и порядок привлечения остатков средств
на единый счет бюджета городского округа

2.1. Департамент финансов осуществляет привлечение средств на единый счет бюджета городского округа с казначейских счетов на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджета городского округа, и на временное замещение долговых обязательств городского округа.
2.2. Объем привлекаемых средств определяется исходя из суммы временного кассового разрыва с обязательным соблюдением условия обеспечения достаточности средств на соответствующем казначейском счете для осуществления в рабочий день, следующий за днем привлечения средств на единый счет бюджета городского округа, перечислений с указанного счета на основании распоряжений о совершении казначейских платежей.
2.3. Перечисление средств на единый счет бюджета городского округа осуществляется департаментом финансов на основании распоряжений о совершении казначейских платежей в сроки, установленные правилами организации и функционирования системы казначейских платежей, утвержденными Федеральным казначейством. Предельный срок представления распоряжений о совершении казначейских платежей - не позднее 16 часов местного времени текущего дня (в дни, непосредственно предшествующие выходным и нерабочим праздничным дням, - до 15 часов местного времени текущего дня).

III. Условия и порядок возврата средств,
привлеченных на единый счет бюджета городского округа

3.1. Департамент финансов осуществляет возврат привлеченных средств на казначейские счета, с которых они были ранее перечислены, в том числе в целях проведения операций за счет привлеченных средств, не позднее второго рабочего дня, следующего за днем приема к исполнению распоряжений о совершении казначейских платежей.
3.2. Объем средств, подлежащих возврату на соответствующие казначейские счета, определяется исходя из остатка средств на едином счете бюджета городского округа с учетом прогноза перечислений с единого счета бюджета городского округа и необходимости обеспечения перечислений с соответствующих казначейских счетов.
3.3. Перечисление средств с единого счета бюджета городского округа на соответствующий казначейский счет осуществляется департаментом финансов в пределах суммы, не превышающей разницу между объемом средств, поступивших с казначейского счета на единый счет бюджета городского округа, и объемом средств, перечисленных с единого счета бюджета городского округа на казначейский счет.

image1.jpeg